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Введение

Актуальность. Узлом комплексной нагрузки называется совокупность

потребителей электроэнергии (нагрузок) [65], получающих питание от

понижающих подстанций распределительных сетей напряжением 6 – 110 кВ.

Узлы комплексной нагрузки можно выделять на разных структурных

уровнях передачи, преобразования и распределения электроэнергии в

системах электроснабжения (СЭС) [19]. Узлы нагрузки можно разделить на

первичные и вторичные. Вторичные узлы могут объединять в себе несколько

первичных узлов за счет разветвленной распределительной сети более

низкого напряжения, питающейся от данного узла. В данной работе

рассматриваются узлы комплексной нагрузки в распределительных сетях

СЭС.

Для моделирования распределительных сетей обычно используются

простые схемы замещения, поскольку задачи расчета переходных процессов

в таких сетях ставятся редко (работы С. Бернаса и З. Цёка, С. А. Ульянова, С.

Б. Лосева и А. Б. Чернина, В. А. Веникова, В. И. и др.). Чаще всего задача

моделирования сетей и нагрузок указанного класса напряжения сводится к

расчету установившегося режима для задач РЗА, определения уровней

напряжения и потерь электроэнергии [11, 92, 96, 18].

Широко описаны в отечественной и зарубежной литературе модели

отдельных элементов нагрузок и сетей, таких как воздушные и кабельные

ЛЭП [46, 41, 97], силовые трансформаторы [101, 2, 7, 45], электродвигатели

[77, 91], устройства компенсации реактивной мощности, силовые

полупроводниковые комплексы [10] и другие. Но обычно, эти модели

рассматриваются отдельно друг от друга и не применяются в комплексе для

подробного рассмотрения режимов узлов нагрузок.

Переходные режимы в узлах нагрузок распределительных сетей

обусловлены коммутацией нагрузок и аварийными режимами. В силу

нелинейности нагрузок, например двигателей и полупроводниковых
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преобразовательных установок, переходные процессы имеют сложный

характер и с трудом поддаются аналитическому описанию (работы И. А.

Сыромятникова, В. А. Веникова, Н. И. Соколова, Ю. Е. Гуревича, М.И.

Слодаржа, В.М. Пупина, С. И. Гамазина и др.) [90, 18, 103, 25, 26]. Кроме

того, сложность вызывает моделирование распределительных сетей с

разными способами заземления нейтрали, которые встречаются в сетях

среднего напряжения.

Широко применяемые на практике методы расчета переходных

процессов в узлах нагрузки не позволяют с достаточной точностью получить

формы кривых тока и напряжения переходных процессов при нелинейности

нагрузок и сложных видах повреждений [54, 56, 92, 104]. Обычно при

расчетах переходных процессов ведется либо качественный, либо

количественный анализ параметров процесса, таких, как действующие

значения токов и напряжений, симметричных составляющих,

гармонического состава сигналов тока и напряжения, и не рассматривается

вся картина переходного процесса в целом, с учетом взаимного влияния

элементов узла комплексной нагрузки [96, 92].

В то же время современный рост вычислительных мощностей

персональных и промышленных компьютеров приводит к появлению более

сложных и интеллектуальных систем управления в СЭС, что требует более

детального моделирования при их проектировании, разработке и

эксплуатации.

Таким образом, совершенствование методов моделирования и

разработка соответствующей методики расчета переходных процессов в

узлах комплексных нагрузок с нелинейными элементами является

актуальной задачей.

Целью работы является развитие методов моделирования и разработка

методики и программ расчета переходных процессов в узлах комплексной

нагрузки с нелинейными элементами для повышения эффективности

проектирования и эксплуатации СЭС.
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Основные задачи:

1. Разработка методики расчета переходных процессов в электрических

сетях с нелинейными элементами.

2. Разработка и адаптация моделей элементов СЭС для применения

совместно с методикой расчета переходных процессов.

3. Создание программного обеспечения для расчета переходных

процессов в СЭС с нелинейными элементами.

4. Моделирование и анализ переходных процессов в узлах комплексной

нагрузки.

Объектом исследования являются комплексные узлы нагрузки систем

электроснабжения.

Предметом исследования является моделирование переходных

процессов на основе синтетических схем замещения постоянного тока в

комплексных узлах нагрузки с нелинейными элементами.

Область исследования относится к разработке и внедрению

эффективных методик моделирования переходных и установившихся

процессов в системах электроснабжения.

Методы исследования. В работе применены методы теоретических

основ электротехники, методы математического моделирования, численные

методы, методы цифровой обработки сигналов, приемы и подходы

функционального программирования.

Достоверность результатов подтверждается корректным

использованием моделей элементов, математического аппарата. Результаты

расчетов сравнивались с экспериментальными и теоретическими данными в

характерных режимах, докладывались и обсуждались на Всероссийских и

Международных научно-практических конференциях.

Соответствие паспорту специальности 05.09.03 - электротехнические

комплексы и системы. Объект изучения: электротехнические комплексы и

системы генерирования электрической энергии, электропривода,

электроснабжения, электрооборудования. Область исследований (п.1):
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развитие общей теории электротехнических комплексов и систем, изучение

системных свойств и связей, физическое, математическое, имитационное и

компьютерное моделирование компонентов электротехнических комплексов

и систем.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Математическая модель узла комплексной нагрузки СЭС с

нелинейными элементами в фазных координатах, позволяющая исследовать

электромеханические и электромагнитные переходные процессы в

несимметричных режимах.

2. Методика анализа и расчета переходных процессов в СЭС,

позволяющая эффективно учитывать нелинейность нагрузок, различные

формы сигналов источников и частотные свойства элементов, а также

воздействие регулирующих и управляющих устройств.

3. Результаты исследования простых и каскадных переходных режимов

СЭС с нелинейными и динамически изменяющимися параметрами элементов

при различных видах несимметрии.

Научная новизна работы:

1. На основе метода синтетических схем разработана методика и новые

алгоритмы для расчета переходных процессов в СЭС с нелинейными

элементами.

2. Адаптированы и реализованы модели линейных и нелинейных

элементов СЭС в фазных координатах, отличающиеся структурой и

составом. В частности – модель индуктивного элемента с учетом

нелинейности его характеристики намагничивания и магнитного гистерезиса

и динамическая модель асинхронного двигателя (АД) в фазных координатах

с учетом эффекта вытеснения тока в обмотках ротора, позволяющая

рассчитывать переходные электромагнитные и электромеханические

процессы в двигателе.

3. Разработанные модели и методики позволяют оценить взаимное

влияние элементов при переходных процессах в СЭС.
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Практическую ценность в работе представляют:

1. Разработанное при помощи предлагаемых алгоритмов программное

обеспечение, реализующее расчет стационарных и переходных

электромагнитных и электромеханических процессов с применением

моделей нелинейных элементов СЭС, может быть использовано при

проведении инженерных и исследовательских расчетов в электроэнергетике:

а) предприятиями электротехнического профиля,

занимающимися разработкой электротехнических комплексов и систем

в электроэнергетике, для моделирования режимов их работы и

режимов участков СЭС, где они применяются,

б) предприятиями, эксплуатирующими электрооборудование

СЭС для оценки различных переходных режимов работы энергосистем,

перегрузок, перенапряжений, аварийных процессов, выбора параметров

устройств РЗА и автоматики.

2. Разработанные методики, модели и программное обеспечение может

использоваться в учебном процессе для наглядной демонстрации

электромагнитных и электромеханических процессов при обучении

электротехническим и электроэнергетическим специальностям.

3. Тематика исследований соответствует приоритетным направлениям

науки, технологии и техники в Российской Федерации: энергоэффективность,

энергосбережение, ядерная энергетика.

Апробация работы. Основные положения и результаты работы

представлены и обсуждались на всероссийских и международных

конференциях: IX Всероссийская научно-техническая конференция

«Динамика нелинейных дискретных электротехнических и электронных

систем» (Чебоксары, 2011), Международная научно-практическая

конференция и выставка «Релейная защита и автоматизация

электроэнергетических систем России » (Чебоксары, 2012), XXI конференция

«Релейная защита энергосистем» (Москва, 2012), II Международная научно-

практическая конференция и выставка «Релейная защита и автоматизация
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электроэнергетических систем России » (Чебоксары, 2013), IX Всероссийская

научно-техническая конференция «Информационные технологии в науке и

энергетике», (Чебоксары, 2014), XI Всероссийская научно-техническая

конференция «Динамика нелинейных дискретных электротехнических и

электронных систем» (Чебоксары, 2015).

Внедрение результатов работы. Результаты работы использованы для

моделирования сложных режимов работы энергосистем для разработки

новых устройств релейной защиты на предприятиях, ЗАО «НПФ

«Современные технологии», ЗАО «ПИК ЭЛБИ», что подтверждается актами

о внедрении. На программное обеспечение, созданное в ходе работы,

получено два свидетельства о государственной регистрации.

Публикации. Основные результаты работы отражены в 16 научных

работах, в том числе, в 4-х статьях, опубликованных в журналах из перечня

ВАК, 2-х свидетельствах о государственной регистрации программ для ЭВМ,

сборниках научных работ и докладах на конференциях.

Структура и объем работы: диссертация состоит из введения, 4 глав,

заключения, списка литературы (120 наименований), и приложений (5

страниц), включает в себя 159 страниц машинного текста, 105 рисунков и 7

таблиц.
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ГЛАВА 1 КРАТКИЙ ОБЗОР СУЩЕСТВУЮЩИХ МЕТОДИК

РАСЧЕТА И МОДЕЛЕЙ ЭЛЕМЕНТОВ СЭС

1.1 Общая информация о моделях узлов нагрузок систем

электроснабжения

Узлы комплексной нагрузки в СЭС являются объединением

потребителей на разных уровнях передачи и распределения электроэнергии

[65]. В данной работе рассматриваются узлы комплексной нагрузки в

распределительных сетях систем промышленного электроснабжения.

Для моделирования элементов распределительных сетей обычно

используются простые схемы замещения. Чаще всего задача моделирования

сетей и нагрузок указанного класса напряжения сводится к расчету

установившегося режима для задач РЗА, определения потерь электроэнергии

и оптимизации режимов работы электрооборудования [19, 46, 74, 75, 98].

Такие модели не отличаются высокой детализацией и служат для оценки

векторов действующих значений токов и напряжений в линиях, обобщенной

нагрузке и трансформаторах подстанций. В большинстве случаев расчет

несимметричных режимов узлов нагрузки ведется в базисе симметричных

составляющих [100, 96].

Нагрузка обычно заменяется эквивалентным сопротивлением или

проводимостью, исходя из ее активной и реактивной мощности [19, 46]. При

моделировании линий электропередачи (воздушной или кабельной)

учитывается только реактивная и активная составляющая сопротивления

проводников. Трансформаторы моделируются упрощенными Т - или Г -

образными схемами замещения. При таком подходе параметры участков СЭС

разных классов напряжения приводят к одному классу напряжения, что бы

исключить идеальные трансформаторы из модели [19, 46, 75, 98]. После

формирования схемы замещения участка энергосистемы (узла нагрузки),

схема рассчитывается одним из известных методов теоретических основ
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электротехники (ТОЭ) [36, 12, 6]. Для оценки пиковых значений токов при

электромагнитных переходных процессах во время коротких замыканий на

участках передачи и потребления электроэнергии используются

комплексные схемы замещения для переходных режимов [96, 97] и

специальные методики, основанные на применении эмпирических

коэффициентов и заранее полученных типовых кривых [15, 46, 105].

Описание этих методик дано в литературе по расчету параметров

срабатывания устройств РЗА, выбора аппаратов и проводников и по их

проверке на термическую и динамическую стойкость. Учет сложного

гармонического состава величин токов и напряжений в сети производится

путем рассмотрения влияния отдельных гармоник на работу

электрооборудования [96].

В отечественной и зарубежной литературе широко описаны модели

отдельных элементов нагрузок и сетей, таких как воздушные и кабельные

ЛЭП, силовые трансформаторы, электродвигатели, устройства компенсации

реактивной мощности, силовые полупроводниковые комплексы и другие [62,

96, 11, 7, 45, 109, 114, 118]. Но обычно, эти модели применяются

изолированно и недостаточны для подробного рассмотрения режимов узлов

нагрузок и их взаимного влияния.

Нужно отметить, что подробные модели элементов СЭС не

применяются для рассмотрения процессов в сетях среднего и низкого

напряжения. Они считаются избыточными для получения действующих

значений токов и напряжений установившегося режима [19, 46, 105, 53].

Считается также, что учет взаимных индуктивностей и емкостей между

проводниками фаз только усложняет расчет и не дает видимой разницы в

результатах. Кроме того, чаще всего, в случае продольной и поперечной

несимметрии, расчет ведется в базисе симметричных составляющих, где, в

силу допущений, многие факторы не учитываются.

Модели двигателей обычно представляют аналогично моделям

трансформаторов, Т- или Г-образной схемами замещения, с учетом
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сопротивления цепи ротора изменяющегося в зависимости от скольжения

двигателя [1, 23, 47, 52]. Эти модели рассчитаны на применение

действующих значений токов и напряжений, и по сути являются статическим

моделями, эквивалентирующими двигатель как статическую нагрузку,

поскольку, как правило, применяются при расчете установившихся

процессов. Динамические модели элементов требуют описания поведения

объекта моделирования при переходе из одного состояния в другое. Чаще

всего они описываются дифференциальными уравнениями [114, 118, 115].

Задача расчета переходных процессов в узлах комплексных нагрузок

затруднена в силу отсутствия доступных методик ее решения. Для решения

задачи расчета переходных процессов в энергосистемах существуют

программные и программно-аппаратные комплексы, например: RTDS, PS-

CAD, Opal-RT, Matlab/Simulink и другие. Но данные комплексы в своем

большинстве имеют недостатки, ограничивающие их использование, такие,

как высокую стоимость, различные ограничения при расчетах и составлении

моделей, узкий или специализированный функционал, не позволяющий

адекватно использовать их для задач расчета переходных процессов в узлах

комплексных нагрузок СЭС.

В данной работе представлена модель узла комплексной нагрузки в

базисе фазных координат. Применены динамические модели отдельных

нагрузок, в частности, асинхронных двигателей. Учтены разные уровни

напряжения на первичной и вторичной обмотках силовых трансформаторов,

за счет применения моделей с учетом действительных коэффициентов

трансформации. Применение базиса фазных координат дает возможность

легко учитывать различную конфигурацию трехфазных сетей, групп

соединения обмоток трансформаторов и различные виды несимметрии в

трехфазной системе, а также режимы заземления нейтрали. Применение не

характерных для исследуемого класса напряжения 6 – 35 кВ моделей линий

электропередач позволило более точно исследовать процессы в узлах

нагрузок и смежных сетях с учетом режимов заземления нейтрали.
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1.2 Методы расчета переходных процессов в электрических цепях

В трудах Лосева С.Б. и Чернина А.Б. [97] приведена методика расчета

переходных процессов в трехфазных цепях переменного тока. Это

инженерная методика на основе операционного исчисления. Она дает

результат в виде суммы принужденной и свободной составляющей

переходного процесса. Авторы считают, что такое представление результатов

удобно для инженерных расчетов, поскольку позволяет одновременно

анализировать и влияние переходного процесса на измерительные органы

релейной защиты и автоматики.

Метод основывается на следующих основных допущениях:

1. Принимается, что все элементы расчетной схемы линейны;

2. Сопротивления источников и нагрузок не изменяются во времени;

3. Сопротивления прямой и обратной последовательности всех элементов

системы принимаются одинаковыми.

Анализ проводится исходя из предположения, что ток и напряжение

предшествующего режима имеют принужденную составляющую

промышленной частоты и ряд свободных составляющих, если к моменту

исследуемой коммутации переходной процесс от предыдущей коммутации

не успел завершиться.

При ненулевых начальных условиях, используется принцип наложения.

Это позволяет привести систему к нулевым начальным условиям. Данный

подход применяется к месту коммутации выключателя или ветви короткого

замыкания и основывается на включении в этом месте ветви с двумя

источниками напряжения равными по модулю и различными по знаку. Так в

месте коммутации в начальный момент времени напряжение равно нулю.

Таким образом, напряжение прU в месте последующей коммутации

равно напряжению предшествующего режима в этой точке. В сумме с

напряжением генераторов это напряжение составляют условия

предшествующего режима. Токи и напряжения дополнительного режима
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появляются сразу после коммутации и обусловлены включением в точку

коммутации напряжения прU− .

Полностью режим переходного процесса описывается сложением токов

и напряжений предшествующего режима с токами и напряжениями

дополнительного режима.

Для расчета этим методом переходных процессов (ПП) в месте

приложения возмущающей силы )(tg , т.е. источника напряжения или тока в

виде незатухающей синусоиды промышленной частоты Íω с начальным

углом ϕ

)sin()( M ϕω += tGtg н

исходной является формула операторного включения:
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где первый член описывает принужденную составляющую, второй – сумму

свободных апериодических составляющих, а третий член – сумму свободных

периодических составляющих ПП.

Для определения амплитуд отдельных составляющих находят входное

сопротивление системы )()( н pHjH ΣΣ =ω , при этом нули функции )( pH Σ

являются частотами свободного колебания в системе. )(' pH Σ – первая

производная функции )( pH Σ .

Нахождение нулей функции )( pH Σ возможно графоаналитическими,


[…]

отключения линии Л1
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Рисунок 4.44 – Фазные напряжения на шинах 10 кВ в момент возникновения
замыкания фазы А на землю на линии Л1
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Влияние высших гармоник, наведенных со стороны среднего

напряжения мало сказывается на работе двигателя М1. На рисунке 4.45

показан электромагнитный момент двигателя во время замыканий на

линии Л1. В момент времени 2 с. на рисунке видны незначительные

возмущения значения электромагнитного момента во время возникновения

однофазного замыкания. Эти возмущения вызваны наличием высших

гармоник в питающем напряжении. В силу инерционности механических

параметров двигателя, такие изменения не могут существенно повлиять на

режим работы двигателя, что видно из графика угловой скорости на рисунке

4.46.

4.4.3 Режим двухфазного короткого замыкания на землю на стороне среднего

напряжения трехобмоточного трансформатора

Далее рассмотрим режим, когда однофазное замыкание на землю на

линии Л1, рассмотренное в предыдущем параграфе, переходит в двухфазное

замыкание на землю фаз А и В.

В режиме двухфазного замыкания наблюдается значительное

возрастание амплитуды токов поврежденных фаз (рисунок 4.50). При этом

токи становятся противоположны по направлению. Ток неповрежденной
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Рисунок 4.46 – Угловая скорость двигателя М1 во время замыканий и
отключения линии Л1
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фазы изменяется незначительно. Напряжение в поврежденных фазах (фазное)

изменяется и по углу и по амплитуде (рисунок 4.49). Амплитуда напряжений

в поврежденных фазах уменьшается и становится равной для обеих фаз, их

угол становится противоположным. В неповрежденной фазе напряжение

продолжает быть в 1,73 раза больше номинального фазного напряжения

линии, но изменяется по углу относительно предшествующего режима.

Таким образом, за счет удаленности повреждения от питающих шин,

линейное напряжение на них в меньшей степени теряет симметрию,

поскольку обмотки на стороне 35 кВ трансформатора соединены по схеме
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Рисунок 4.47 – Фазное напряжение на шинах 10 кВ во время замыканий и

отключения линии Л1
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треугольник.

На стороне 10 кВ в данном режиме наблюдается незначительное

изменение фазы и амплитуды напряжений (рисунок 4.47). Обратим внимание

на токи шин 10 кВ (рисунок 4.48). В момент возникновения междуфазного

замыкания у них значительно меняется угол, и наблюдаются гармонические

колебания амплитуды. Это вызвано резким возрастанием потоков мощности

в фазах на стороне 35 кВ в сторону повреждения. Вследствие этого,

элементы на стороне низшего напряжения начинают отдавать запасенную

энергию через трансформатор в направлении повреждённого участка. В

результате, двигатель М1 начинает частично работать в генераторном

режиме, чем и вызвано резкое изменение направления тока на шинах 10 кВ, а

также колебание его амплитуды. Такая картина токов связана с изменением

фазы
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Рисунок 4.48 – Ток на шинах 10 кВ во время замыканий и отключения линии Л1
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тока статора двигателя. Поскольку двигатель начинает отдавать мощность в

сеть, а токи в роторе не успевают изменить своего направления, то ток,

текущий в статоре под действием приложенного напряжения сети, и ток,

наведенный от вращающегося магнитного поля, индуцируемого ротором,

образуют суммарный ток изменяющейся амплитуды. Ток, наводимый от поля

ротора, имеет частоту, отличную от частоты сети, что также оказывает

влияние на данный процесс. Из графиков электромагнитного момента на

валу двигателя (рисунок 4.45) и угловой скорости (рисунок 4.46) видно, что

возникновение междуфазного замыкания на линии Л1 существенно изменяет

режим работы двигателя. Электромагнитный момент и угловая скорость

начинают колебаться с высокой частотой, а амплитуда низкочастотных

колебаний этих параметров возрастает. Такие процессы могут привести к

опасным механическим вибрациям в двигателе и приводимых им в движение

механизмах.
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Рисунок 4.49 – Фазное напряжение на шинах 35 кВ во время замыканий и отключения

линии Л1
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4.4.4 Режим отключения нагрузки на стороне среднего напряжения

Рассмотрим режим, когда нагрузки на стороне 35 кВ отключается в

результате замыкания на линии. В момент 2,3 с. от начала моделирования

происходит отключение линий Л1 и Л2 от шин 35 кВ выключателем В2.

При отключении нагрузки и поврежденной линии от шин стороны

среднего напряжения наблюдаем нормализацию уровня фазных напряжений

на шинах (рисунок 4.49). На шинах 35 кВ появляются

высокочастотные колебания напряжения. В момент отключения нагрузки

наблюдается импульсный скачок напряжения на шинах, вызванный

перенапряжением при обрыве токов на индуктивностях обмоток среднего

напряжения трансформатора.

Обратим внимание на токи и напряжения фаз А и В стороны 10 кВ

(рисунки 4.47 и 4.48). Именно эти фазы были повреждены на линии Л1 до

отключения. На графиках наблюдаются высокочастотные колебания, с

амплитудой превышающей основную гармонику. Они связаны с
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Рисунок 4.50 – Ток на шинах 35 кВ во время замыканий и отключения линии Л1
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переходными процессами между емкостью устройства компенсации и

индуктивностями на стороне 10 кВ, вследствие изменения режима их работы

при отключения нагрузки на стороне 35 кВ. Наличие высших гармоник на

стороне среднего напряжения вызвано процессами на стороне нижнего

напряжения.

Выводы по главе 4

1. Показаны возможности моделирования цепей с неуправляемыми

полупроводниковыми элементами и управляемыми ключами.

Продемонстрирована работа модели с указанными элементами на примере

мостового преобразователя частоты с ШИМ управлением. Показаны

особенности переходных процессов в таких схемах. Произведен анализ

сигналов токов и напряжений в различных точках схемы. Показаны

особенности работы схемы при различных ее параметрах.

2. Методика хорошо подходит для моделирования схем с неуправляемыми

полупроводниковыми элементами и управляемыми ключами в составе одной

модели. Используемый подход позволяет задавать различные алгоритмы

управления ключами. Расчет в мгновенных значениях величин позволяет

отслеживать форму сигналов при всех моделируемых переходных процессах

и применять различные способы анализа сигналов. Важным фактором

является возможность отслеживать токи и напряжения во всех узлах

моделируемой схемы в любой момент времени.

3. Проведено моделирование комплексных узлов нагрузок на разных

уровнях напряжения в базисе фазных координат. Построены модели узлов

нагрузок, содержащие в себе трехфазные двухобмоточные и трехобмоточные

трансформаторы, электрические двигатели, статическую нагрузку, линии

электропередач, а также статические устройства компенсации реактивной

мощности в виде батарей конденсаторов. Показаны переходные процессы

при питании узлов комплексных нагрузок от двухобмоточных и
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трехобмоточных трансформаторов с учетом преобразования уровней

напряжения. Учтены различные схемы соединения обмоток трансформаторов

и способы заземления нейтрали сетей на разных уровнях напряжения.

4. Показаны различные переходные процессы для указанных моделей.

Произведено моделирование включения узла нагрузки, пусков и выбегов

электродвигателей в различных конфигурациях, несимметричные режимы и

переходные процессы при каскадных видах повреждений. Показана

совместная работа разных видов нагрузок в узлах, совместная работа в

различных режимах узлов нагрузок с электродвигателями. Показано

взаимное влияние различных видов нагрузок на разных уровнях напряжения

5. Для указанных моделей проведен анализ протекания различных

электромагнитных и электромеханических переходных процессов.
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Заключение

1. Методика моделирования цепей через синтетические схемы

постоянного тока (алгоритм Г. Доммеля) адаптирована к расчету переходных

процессов в системах электроснабжения. При использовании реализованной

методики расчет ведется для мгновенных значений параметров, поэтому она

применима как к установившимся, так и переходным процессам и позволяет:

- учитывать различные виды нелинейности в элементах энергосистемы;

- рассмотреть не только процессы, происходящие в сложном

электротехническом устройстве, но и оценить его влияние на питающую сеть

и другие элементы узла нагрузки;

моделировать переходные процессы с различным гармоническим

составом токов и напряжений. Частотная область исследования переходных

процессов ограничивается только свойствами моделей элементов и шагом

моделирования;

- варьировать любые параметры схемы замещения и управляющих

воздействий, менять параметры и конфигурацию схемы замещения на

временном диапазоне моделирования, что увеличивает спектр

рассматриваемых режимов и позволяет строить гибкие модели различных

электротехнических комплексов и систем;

- моделировать узлы нагрузки в фазных координатах, что дает

возможность учитывать различные виды несимметрии трехфазных сетей и

нагрузок;

- результаты моделирования получаются в виде массивов выборок с

выбранным временным шагом, что делает удобным применение к ним

методов цифровой обработки сигналов и их импортирование в цифровые

форматы осциллограмм.
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2. Реализована модель системы с полупроводниковыми элементами и

управляемыми ключами на примере преобразователя частоты на основе

инвертора с управлением с широтно-импульсной модуляцией.

3. Реализована методика учета нелинейной характеристики

индуктивностей. Предлагаемый алгоритм позволят оценить искажения

сигналов в нелинейных индуктивных элементах и показать их влияние на

другие участки цепи, учесть различные физические особенности

индуктивных элементов, включая остаточную намагниченность (учет

гистерезиса в характеристике намагничивания сердечника). Учет остаточной

намагниченности предложенным в работе способом имеет важное

преимущество – метод позволяет проводить расчет с учетом внутренних

петель гистерезиса, что дает возможность более точно анализировать

переходные процессы в силовых комплексах и узлах нагрузки.

4. Разработана и реализована модель трансформатора, представляющая

его как совокупность индуктивно связанных ветвей и имеющая

преимущества перед резистивными схемами без учета взаимной

индуктивности. Магнитные характеристики сердечника учтены путем

непосредственного расчета зависимости магнитной индукции от

напряженности магнитного поля в сердечнике с учетом остаточной

намагниченности.

5. Применена модель асинхронного двигателя в фазных координатах,

которая в совокупности с алгоритмом Доммеля, имеет следующие важные

достоинства:

- возможность моделирования переходных процессов при

несимметричных режимах работы двигателя;

- раздельные цепи статора и ротора, связные матрицей индуктивных

связей, позволяют оценивать состояние этих цепей в отдельности;

- расчет состояния механических переменных двигателя во времени

дает возможность отследить угловую скорость, электромагнитный момент и

скольжение двигателя во время переходных процессов, задавать момент
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сопротивления на валу двигателя переменным во времени в зависимости от

режима работы;

- учет эффекта вытеснения тока в роторе позволяет более адекватно

моделировать пусковые режимы двигателей;

- совокупность модели двигателя и методики расчета переходного

процесса позволяет моделировать режим выбега асинхронных двигателей в

режиме рекуперации, что дает возможность оценить влияние данного режима

на сеть;

6. Разработанные подходы и алгоритмы универсальны для любых

электрических сетей. На их основе реализовано программное обеспечение, на

которое имеется два авторских свидетельства.

7. Реализованные методика и программное обеспечение использованы

для анализа переходных процессов в комплексных узлах нагрузки с

трехобмоточными трансформаторами и мощными асинхронными

двигателями. Показано взаимовлияние и влияние на питающую сеть

элементов нагрузки на разных уровнях напряжения при пусковых режимах

двигателей, коммутациях, различных видах коротких замыканий в

трехфазных сетях.
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Приложение 2 Свидетельство о государственной регистрации
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Приложение 3 Сертификат об обучении работе на комплексах
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Приложение 4 Справки о внедрении результатов работы
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