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официального оппонента о диссертации Славутского Александра

Леонидовича «Моделирование переходных процессов в узлах комплексной

нагрузки с нелинейными элементами методом синтетических схем»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.09.03 - электротехнические комплексы и системы

Актуальность. Количественный анализ различных режимов работы

распределительных сетей системы электроснабжения позволяет обеспечить

снижение уровня потерь и повышение качества поставляемой электроэнергии.

Переходные процессы в узлах комплексной нагрузки, возникающие при

коммутациях и аварийных режимах, оказываются достаточно сложными для

детального анализа с учетом нелинейности элементов системы

электроснабжения и возникновения несимметрии в трехфазных сетях. Решение

задачи моделирования и детального расчета таких режимов позволяет повысить

эффективность управления системой электроснабжения. В связи с этим

диссертационная работа Славутского А.Л., является безусловно актуальной.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций. Автором на защиту выносятся три взаимосвязанных положения:

модель комплексного узла нагрузки в фазных координатах с учетом

нелинейности элементов системы электроснабжения, разработанная и

реализованная методика расчета переходных режимов, анализ переходных

режимов при коммутациях и коротких замыканиях с учетом возникающей

несимметрии трехфазной сети. Положения в целом могут считаться

обоснованными, поскольку автором выполнен весь цикл исследования:

предложены математические модели элементов узлов нагрузки; реализована
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методика расчета и создано соответствующее программное обеспечение; на

примере нескольких узлов нагрузки показаны результаты расчетов переходных

режимов, как при коммутациях, так и при коротких замыканиях, приводящих к

возникновению несимметрии.

Первый вывод по диссертационной работе описывает возможности

методики моделирования цепей через синтетические схемы постоянного тока

при расчете переходных процессов в системах электроснабжения. Вывод может

считаться обоснованным.

Пункт 2 вывода констатирует моделирование системы с

полупроводниковыми элементами и управляемыми ключами на примере

инвертора с ШИМ управлением. Результат не вызывает сомнений, однако

необходимо уточнить, что инвертор рассмотрен в составе преобразователя

частоты.

Выводы 3 и 4 посвящены возможности моделирования индуктивных

элементов и трансформаторов с учетом гистерезисных явлений в сердечнике.

Выводы могут считаться важными, обоснованными, соответствующие

возможности предлагаемой методики продемонстрированы в главе 3

диссертации.

Пункт 5 заключения, посвященный модели асинхронного двигателя в

фазных координатах может считаться в целом обоснованным. Соответствующие

расчеты показаны в главах 3 и 4 диссертации.

Пункт 6 выводов обоснован, на программное обеспечение, созданное в

процессе работы над диссертацией, получено два свидетельства о

государственной регистрации.

Вывод 7 о возможности использования разработанных численных методик и

программного обеспечения для анализа переходных процессов в комплексных

узлах нагрузки обоснован.
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Новизна и достоверность результатов и выводов. Сам по себе метод

синтетических схем, использованный автором, известен и достаточно широко

применяется для расчета электрических цепей, в том числе - с нелинейными

элементами. Однако его адаптация к моделированию режимов электросетей,

созданные автором модели элементов и комплексных узлов нагрузок в фазных

координатах обладают безусловными элементами новизны. Реализация

численных алгоритмов расчетов, создание программного обеспечения на основе

этих алгоритмов, могут считаться новыми.

Автором адекватно использован современный математический аппарат,

расчеты не противоречат теоретическим основам электротехники, проведено

качественное сравнение с результатами расчетов в среде Simulink. Результаты

моделирования в целом могут считаться достоверными.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов.

Значимость для науки полученных автором результатов связана с

совершенствованием методов расчета и моделирования стационарных и

переходных режимов в системах электроснабжения.

Практическая значимость результатов определяется возможностью

использования созданного автором программного обеспечения на предприятиях,

занимающихся разработкой и внедрением электротехнического оборудования,

на предприятиях связанных с его эксплуатацией. Такая возможность

подтверждена двумя актами о внедрении.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертации. Полученные автором результаты, созданное программное

обеспечение могут использоваться для оценки качества поставляемой

электроэнергии (уровня гармоник, бросков тока и напряжения в

распределительных сетях), позволяют анализировать характер и длительность

переходных процессов при коммутации нагрузок и в аварийных режимах,
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применяться для расчета уставок в устройствах релейной защиты и

автоматизации.

Оценка содержания диссертации, ее завершенность. Содержание

диссертации в целом отличается логичностью, завершенностью, связанностью

основных ее частей. Работа обладает безусловным внутренним единством от

математической постановки задач моделирования до проверки работы

созданного программного обеспечения. Оформление работы в целом

соответствует ГОСТ с незначительными оговорками.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации,

мнение о научной работе соискателя в целом.

По отношению к работе можно выделить следующие замечания:

1. На стр. 36 автор приводит схему исследуемой В Л ПО кВ для изучения

переходного процесса. При этом не понятно подключение изучаемой

подстанции она тупиковая или проходная, т.к. это сильно влияет на

получаемые показатели (из-за сопротивлений ВЛ 110 кВ).

2. Как известно сети 110-220 кВ в России работают с эффективно заземленной

нейтралью. У автора на стр.98, 111 и 122 у трансформатора на стороне ПО

кВ не указано с какой нейтралью работает трансформатор. Вследствие этого

при расчетах будут получаться существенные погрешности.

3. В своей работе автор указывает на использование в своих расчетах

трансформатора типа ТДН-16000/ ПО и ТДТН-16000/ ПО. Эти

трансформаторы имеют устройство регулирования под напряжением в

нейтрали на высоком напряжении ± 9x1,78% . На рисунках в диссертации

это нигде не указано. В работе нет ссылки на каком ответвлении устройства

регулирования проводятся расчеты. Влияние положения ответвления на

конечные показатели будут значительные.
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4. На стр. 123 в табл.4.4 автор приводит параметры линии 35 кВ, в частности

тип провода А-50, тип опор СВ-110. В электрических сетях России на

линиях напряжением 35 кВ провода применяются только сталеалюминевые

марки АС. Автор ошибочно указал тип опор СВ-110. Так маркируется

стойка, которая применяется на напряжении 10 кВ. На В Л 35 кВ

применяются стойки марки СВ-164 или марки СК 22.6. Технические данные

автором внесены некорректно.

5. На стр. 123-124 приводятся данные по исследованию двухфазного

короткого замыкания на землю в сети 35 кВ. Как известно из статистики в

таких сетях количество таких замыканий составляет около 7%.

6. В главе 4.2 приводится моделирование узла нагрузки СЭС с мощным

асинхронным двигателем и компенсирующим устройством. Как известно

наличие статических приемников у нагрузки (электронагревательные,

электролизные и др. электротехнологические установки, электроосвещение)

ускоряют затухание остаточное напряжение на зажимах электродвигателей.

В то же время наличие компенсирующего устройства существенно

замедляет этот процесс из-за эффекта конденсаторного самовозбуждения

асинхронных электродвигателей. В работе это влияние не рассматривается и

об этом ничего не говорится.

7. В анализе результатов расчета в ряде примеров недостает количественных

характеристик, а также лишь общие сравнения, хотя такая информация

может быть получена из рассчитанных зависимостей.

8. В работе не приводятся рекомендации по целесообразности учета скин-

эффекта и его влияния на успешность самозапуска электродвигателей в узле

нагрузки.

Естественно, что эти замечания не ставят под сомнение основные

положения и результаты работы.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным

Положением о порядке присуждения ученых степеней. Исследование

Славутского Александра Леонидовича «Моделирование переходных процессов в

узлах комплексной нагрузки с нелинейными элементами методом синтетических

схем» является завершенной научно-квалификационной работой, соответствует

паспорту специальности 05.09.03 - Электротехнические комплексы и системы

(технические науки), требованиям п.п.9-14 «Положения о порядке присуждения

ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской

Федерации (от 24.09.2013 г. №842), предъявляемых к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата технических наук, а ее автор - Славутский А.Л.

заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.09.03 - Электротехнические комплексы и системы

(технические науки).
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